MINISTERIO DA EDUCAGAO
SECRETARIA DE EDUCAGAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA
Rodovia SC 135 - km 125 - Bairro Campo Experimental - Videira/SC - CEP: 89560-000
Fone/Fax: (49) 3533-4900 - www.if¢c-videira.edu.br

PORTARIA N° J2GARDGICVIDAFCI2018, DE 28 DE QUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e
Tecnologia Catarinense — Campus Videira, no uso da competéncia que lhe foi subdelegada pela
Portaria n® 2.315/2013, de 15/07/2013, publicada no Diario Oficial da Unido de 16/07/2013,

RESOLVE:

Art. 1° — APROVAR a Carga Horaria Maxima para Atividades que constam em Portarias e
Ordens de Servigo do Instituto Federal Catarinense Campus Videira, conforme tabela em anexo.

Art. 2° — Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

YA

Rosangela Aguiar Adam
Diretora-Geral pro tempore do IFC Campus Videira
Portaria n® 2.315 de 15/07/2013
Publicada no DOU em 16/07/2013




COMISSAO 30 HORAS TAES — SUPLENTE

COMISSAO DE ANALISE DO PROGRAMA DE
ASSISTENCIA ESTUDANTIL — PRESIDENTE

COMISSAO DE ANALISE DO PROGRAMA DE
ASSISTENCIA ESTUDANTIL —- MEMBRO

COMISSAO DE AVALIAGAO DE ESTAGIO
PROBATORIO — CAEP - PRESIDENTE

COMISSAO DE AVALIAGCAO DE ESTAGIO
PROBATORIO — CAEP— TITULAR

COMISSAO DE AVALIACAO DE ESTAGIO
PROBATORIO - CAEP — SUPLENTE

02:00
I S“loo 'TRES TECNICOS ADMINISTRATIVOS
00:30 DOIS dwoz_oo.m %czﬁzﬁmaw>w~,\|o.m| | l
01:00 .
00:30 MEMBROS DA CGAE
04:00
03:00 TRES DOCENTES
01:00 DOIS DOCENTES |

/f“\



COMISSAO DE AVALIACAO DOS ESTAGIOS

9 PROBATORIOS DOS SERVIDORES TECNICOS - 04:00
PRESIDENTE
COMISSAO DE AVALIACAO DOS ESTAGIOS o
10 PROBATORIOS DOS SERVIDORES TECNICOS - 03:00 TRES TECNICOS ADMINISTRATIVOS
TITULAR
COMISSAO DE AVALIACAO DOS ESTAGIOS \
11 PROBATORIOS DOS SERVIDORES TECNICOS - 01:00 DOIS TECNICOS ADMINISTRATIVOS
SUPLENTE
2 COMISSAO DE FISCALIZACAO DE CONTRATOS E 04:00
ATAS DO CAMPUS - PRESIDENTE .
COMISSAO DE FISCALIZACAO DE CONTRATOS E )
= ATAS DO CAMPUS- MEMBRO 02:00 |3 SERVIDORES
14 COMISSAO DE FISCALIZACAO DE OBRAS — 02:00
PRESIDENTE :
15 COMISSAO DE FISCALIZACAO DE OBRAS - 01:00
MEMBRO .
16 COMISSAO DE ORGANIZACAO DE SEMANA 02:00

ACADEMICA — PRESIDENTE




ITEM

17

18

19

COMISSAO DE OW@»Z_N}O\WO DE SEMANA
ACADEMICA - MEMBRO

OO?:wm\MO DE PROGRAMA DE BOLSA DE
INCENTIVO A QUALIFICACAO DOS SERVIDORES
DO IFC (PROBIQ) - PRESIDENTE

OO?nmme,O DE PROGRAMA DE BOLSA DE
INCENTIVO A QUALIFICACAO DOS SERVIDORES
DO IFC (PROBIQ) - MEMBRO

| 20 |

21

22

23

24

COMISSAO DE PROTOCOLO ACADEMICO —
PRESIDENTE

COMISSAO DE PROTOCOLO ACADEMICO —
MEMBRO

COMISSAO DE PROTOCOLO ADMINISTRATIVO -
PRESIDENTE

COMISSAO DE PROTOCOLO ADMINISTRATIVO —
MEMBRO

COMISSAO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS —
PRESIDENTE

01:00

00:30

02:00

01:00

02:00

01:00

01:00

5 PARA CADA EVENTO - NO SEMESTRE QUE OCORRER O
EVENTO

DOIS DOCENTES, DOIS TECNICOS ADMINISTRATIVOS E 1
REPRESENTANTE DA CGP

P~~~



| 25

26

27

28

29

32

COMISSAO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS -

MEMBRO el
COMISSAO DISCIPLINAR - PRESIDENTE 02:00
S - - 3 DOCENTES (1 REPRESENTANTE DO ENSINO INTEGRADO,
. ) . 1 DO SUBSEQUENTE E 1 DO SUPERIOR), 1
SO IEREA0D SR NS I W) 22l S 0100 REPRESENTANTE DA CGAE, 1TECNICO EM ASSUNTOS
- - EDUCACIONAIS E PSICOLOGO(A).
. . TRES DOCENTES, UM REPRESENTANTE DA CGAE E UM
COMISSAO DISCIPLINAR - SUPLENTE 00:30 TEONICO EM ASSUNTOS EDUCACIONALS
COMISSAO ESPECIAL PARA REALIZACAO DO
INVENTARIO FISICO E FINANCEIRO DOS BENS 02:00
PATRIMONIAIS — PRESIDENTE
COMISSAO ESPECIAL PARA REALIZACAO DO
INVENTARIO FISICO E FINANCEIRO DOS BENS 01:00 CINCO SERVIDORES
PATRIMONIAIS — MEMBRO
COMISSAO ESPECIAL PARA REALIZAGCAO DO
INVENTARIO FISICO E FINANCEIRO DOS 02:00
MATERIAIS EM ALMOXARIFADO — PRESIDENTE
COMISSAO ESPECIAL PARA REALIZAGCAO DO
INVENTARIO FISICO E FINANCEIRO DOS 01:00 CINCO SERVIDORES

MATERIAIS EM ALMOXARIFADO - MEMBRO

'




T T

33

34

COMISSAO INTERNA DE SUPERVISAO (CIS) -
PRESIDENTE

COMISSAO INTERNA DE SUPERVISAO (CIS) -
MEMBRO TITULAR

. 36

35

37

40

COMISSAO INTERNA DE SUPERVISAO (CIS) -
MEMBRO SUPLENTE

COMISSAO LOCAL DE AVALIACAO PERMANENTE
(CLA) - PRESIDENTE E SECRETARIO

COMISSAO LOCAL DE AVALIAGAO PERMANENTE
(CLA) - DEMAIS MEMBROS TITULARES

COMISSAO LOCAL DE AVALIACAO PERMANENTE
(CLA) - SUPLENTES

COMISSAO ORGANIZADORA DA FEIRA DE
INICIAGAO CIENTIFICA E EXTENSAO (FICE)

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES -
PRESIDENTE

02:00
01:00
00:30
04:00
02:00 1 DOCENTE, 1TECNICO-ADMINISTRATIVO, 1DISCENTE,
’ 1REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
00:30 1 DOCENTE, 1 TECNICO-ADMINISTRATIVO, 1 DISCENTE, 1
’ REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
COORDENADORES DE PESQUISA, EXTENSAO, CECOM E
02:00 DE CURSOS, DIRETORES DE ENSINO, ADMINISTRACAO E
DE INFRAESTRUTURA, CGE E 10 SERVIDORES
02:00




i COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES — 01:00
MEMBRO :
4o | COMISSAO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 02:00
(CPPD) - PRESIDENTE .
COMISSAO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE . .
43 T e i 01:00  TRESOU CINCO DOCENTES
COMISSAO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE . .
44 o e 00:30  TRES DOCENTES
__
. x . UM DOCENTE POR AREA, UM TECNICO-
45 | COMITE DE EXTENSAO DO CAMPUS- TITULAR 0100 D o AREA, UM ThCN
46 | COMITE DE EXTENSAO DO CAMPUS — SUPLENTE 00:30 wwm o_mmmmzqm, DL B SENIEG0 1D INTRTUS S0 RAORHI 0L,
) ) CINCO SERVIDORES (DOCENTES E TECNICO-
o (SR (002 ><>E»_,mmmww LGSO ((&:a T 01:00  ADMINISTRATIVOS) DO QUADRO PERMANENTE COM
TITULACAO MINIMA DE MESTRADO.
. : TRES SERVIDORES (DOCENTES E TECNICO-
T QL IBREAOID A LB eSS D 8153 80 S KOSl LY 0030  ADMINISTRATIVOS) DO QUADRO PERMANENTE COM

SUPLENTE

TITULACAO MINIMA DE MESTRADO.




COMITE GESTOR DE TECNOLOGIA DA

0 INFORMACAO (CGTI) - TITULAR

DG,DDE,DAP, | DOCENTE DA AREA DE INFORMATICAE 1

COMITE GESTOR DE TECNOLOGIA DA

= INFORMACAO (CGTI) — SUPLENTE

51 | CONSELHO DE CAMPUS CONCAMPUS - TITULAR

O1:00  TECNICO ADMINISTRATIVO DA AREA DE TI
00:30 UM DOCENTE DA AREA DE INFORMATICA E 1 TECNICO
. ADMINISTRATIVO DA AREA DE TI
~ DIRETOR GERAL, DDE, DAP DOIS DOCENTES, DOIS
000  TECNICOS ADMINISTRATIVOS, DOIS DISCENTES, 1

REPRESENTANTE DOS EGRESSOS E 1 DOS PAIS DE

52 | CONSELHO DE CAMPUS CONCAMPUS - SUPLENTE

53 COORDENADOR DE POS-GRADUACAO
54 COORDENADOR DE CURSO

55 COORDENADOR DE EXTENSAO DO CAMPUS

COORDENADOR DE PESQUISA,POS-GRADUACAO E

=L INOVACAO

DOIS DOCENTES, DOIS TECNICOS ADMINISTRATIVOS,
00:30 DOIS DISCENTES, 1 REPRESENTANTE DOS EGRESSOS E
UM DOS PAIS DE ALUNOS
04:00
10:00

10:00

10:00




i

57 | COORDENADOR DE SETOR ADMINISTRATIVO | 10:00
58 | COORDENADOR DE SETOR DE APOIO PEDAGOGICO 10:00
59 EQUIPE DE APOIO LICITACOES E PREGOES 01:00
6 NUCLEO DE APOIO A PESSOAS COM 01:00

NECESSIDADES ESPECIAIS (NAPNE) - PRESIDENTE .

NUCLEO DE APOIO A PESSOAS COM . ,
61 | NECESSIDADES BSPEOIALS (NAPNE) - MEMBRO 00:30  CINCO DOCENTES E CINCO TECNICOS ADMINISTRATIVOS
. NUCLEO DE GESTAO AMBIENTAL (NGA) — 02:00
PRESIDENTE :
' 63 NUCLEO DE GESTAO AMBIENTAL (NGA) - MEMBRO ~ 01:00  TRES DOCENTES E TRES TECNICOS ADMINISTRATIVOS

64 NUCLEO DOCENTE BASICO (NDB) 02:00  COORDENADOR DO CURSOE 3 DOCENTES

PERTENCENTES AO QUADRO EFETIVO DO CURSO




ITEM

- OBSERVAGOES

65

66

67

68

69

70

71

7

N

COLEGIADO DE CURSO - CURSOS NiVEL MEDIO

NUCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

COLEGIADO DE CURSO - CURSOS SUPERIORES

COLEGIADO DE CURSO - POS-GRADUACAO

ORIENTACAO DE ESTAGIO SUPERIOR

ORIENTACAO DE ESTAGIO NiVEL MEDIO

ORIENTACAO DE MONOGRAFIA

ORIENTACAO DE TRABALHO DE CONCLUSAO DE
CURSO (TCC) E TRABALHO DE CURSO (TC)

b

02:00

01:00

01:00

00:30

01:00

01:00

NUPE, 1 DA CGAE, DOIS DO CORPO DISCENTE

COORDENADOR DE CURSO, 1 REPRESENTANTE DO NDB,
TRES DOCENTES DO QUADRO, 1 REPRESENTANTE DO _

COORDENADOR DO CURSO E 5 PROFESSORES
PERTENCENTES AO CORPO DOCENTE DO CURSO

~ COORDENADOR DO CURSO, 1 MEMBRO DO NDE, 30% DO )

COLEGIADO

CORPO DOCENTE DO CURSO, 1 HMOZ_OO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS, REPRESENTACAO DISCENTE DE 1/3 DO

CORPO DOCENTE DO CURSO

PARA CADA ORIENTACAO

PARA CADA ORIENTACAO

PARA CADA ORIENTACAO

PARA CADA ORIENTACAO



73 SUPERVISAO DE ESTAGIO 01:00  PARA CADA SUPERVISAO
14 | PARTICIPACAO EM GRUPO DE TRABALHO (GT) - 03:00
PRESIDENTE .
15 | PARTICIPACAO EM GRUPO DE TRABALHO (GT) - 0:00  |CINGO SERVIDORES POR GT
MEMBRO
¢ |PROGRAMA DE APOIO OPERACIONAL DAINFANCIA o o
E DA JUVENTUDE (APOIA) - PRESIDENTE :
PROGRAMA DE APOIO OPERACIONAL DA INFANCIA .
w E DA JUVENTUDE (APOIA) - MEMBRO WUEIUEEE an 310,01 82
s RESPONSAVEL PELA APLICACAO E 02:00
ACOMPANHAMENTO DE MEDIDA DISCIPLINAR :
1o | RESPONSAVEL POR INSERCAO DE INFORMAGOES 01:00
EM SISTEMAS DO GOVERNO :
80 OFICINA DE ESPORTES 02:00 1 SERVIDOR PARA CADA OFICINA




81 OFICINA DE MUSICA 02:00 1 SERVIDOR PARA CADA OFICINA

82 OFICINA DE TEATRO/DANCA 02:00 1 SERVIDOR PARA CADA OFICINA




